Reclinavit (inquit) *illum in præsepio*. Si qui censent casu id accidisse, ut cum locus in divertorio non superesset, Virgo natum Deum in præsepio collocaret: j profectò non solum cognomine à Christo accepto digni non sunt, sed indigni etiam qui inter prudentes Ethnicos namerentur: qui asserunt nihil sine causa in mundo fieri. Quanto ergo magis in hac filij Dei economiæ acceptæ à nobis auctoritate, omnia summa cum ratione ac providentia facta fuisse est credendum? Cur itaque hoc factum est? Duae opinior ob causas. Altera, quòd hæc ratione omnium pauperum labores & inopiam magnopere leuabat:que eorum præsertim qui Evangelicæ vitæ paupertatem essent sectaturi. Ita quæ infans ille, imò Dei virtus & sapientia, omnes omnium æratum anachoritas & monachos qui in desertis Aegypti & Syriæ, cæterisque locis vitam perducturi erant (quorum futurus erat ingens ac perè infinitus numerus) ac omnes denique Evangelicæ paupertatis professores, qui vel in antris & specubas, vel in parvulis tuguriis & cœnobiis habitaturi erant: quæque viliissimo cultu habituque contenti, terrena bona contemnuere debebant, ante oculos habuit: quibus singulari huius pietatis exemplum maximo solatio futurum esse non sine summo cordis sui gaudio & lætitia prævidebat. Sicut ergo libentissimè crucis patibulo affigi voluit, quod intelligeret hoc supplicium innumera bilium martyrum futurum esse seminarium atque solatium: ita nunc libentissimè præsepis angustias, stabuli sordes, iniuriam loci, hyemis asperitatem, & nativitatis suæ paupertatem sustinet: quòd hæc omnia Evangelicæ paupertatis & humilitatis sectatoribus maximo laborum & inopiæ suæ leuamento futura essent. Altera verò causa fuit, quòd hoc exemplo ambitionem, superbiam, delicias & fastum divitum atque potentum huius sæculi delicere voluit: quando quidquid huiusmodi delicias & seculari pompæ adversum erat sapientissimus iafans amplexus est. Ad vos igitur vix dum uatus infans loquitur, vos appellat, vobiscum non verbis quidem, sed gravissimis exemplis

agens, auaritiam, superbiam, & delicias, quibus rãto studio estis addicti, damnat. Quo pacto Christianam pietatem profitemini, factis agitis? Quid sibi uolunt immama uestra palatia & infana fabricę quas construitis, idq; neglecto & contempto Christo: quem in fratribus suis, ob profulos uestros sumptus atque pompas, summa confici inopia quotidie cernitis? Hoccine est Christianum esse, nunquam Christi facta ante oculos ponere, & eius monitis atque institutis omnia contraria facere? Inuemini hoc præsepe, contemplamini & vos mulieres ubi Rex omnium sit collocatus. Vos inquam quæ nullis sumptibus parcitis cum filiis generatis: & eis in ipsis cunis una cum lacte uanitatem pompasq; instillatis. Quomodo cum hoc facitis, diuinum iudicium non formidatis? Quid enim illud est, quod Saluator ait: Cum uenerit Paraclerus arguet, siue damnabit mundum de iudicio: quia uidelicet princeps huius mundi iam iudicatus est? Quomodo aut quando iudicatus? Nimirum quia Christi opera quandã ueluti sententiam præse ferunt contra illas uiuendi rationes latam, quas mundi princeps sathan hominum mentibus ingessit. Quid enim Christi abiectio, nisi mortaliũ ambitionem damnat? quid præsepj illius paupertas, nisi hominum auaritiam conscindit? quid lachrymæ, humilitas, uenia, patientiaque Christi, nisi uana hominũ gaudia, risus, dementiam, superbiam, fastum, ingluuiem, insaniam, uindictaq; cupiditatem condemnat? Ex hoc igitur præsepio fratres, sententiam Christus contra infana hominum studia ferre iam incipit, quam quidem in die iudicij pronuntiabit: sed illam tamen præsepio, cruce, lachrymis, omnibusque uitę suę institutis uiuens multo antea rulit. Quod si nec uiri, nec mulieres ad tantum spectaculum commouemini; quod ipsum quoque cælum obstupescit, nec tanta humanitas atque benignitas Dei corda uestra permulcet: terreat saltem uos illius diei memoria, eum in gloria Patris sui exercitibus uallatas Angelorum, iudex omnium ueniens, uestram uobis obiciet ingratitude. Quid enim illi tunc eritis responsuri, cum hæc humilia ad quæ uestri causa se demisit, ad memoriam reuocabit: pro quibus solam arrogantiam, ac tumida facta rependitis? Nunc nunc horũ cogitandorum tẽpus est, nisi uelitis ut diuina hæc, & mentem omnẽ superantia beneficia (quæ salutis uestrę causam continent) uicio uestro maiorem damnationis cumulum uobis inferant.

Non erat (inquit) *ei locus in diuersorio.* Cur quæso mundi Dominus in diuersorio nasci uoluit? Diuersorium quidem hospi-

tium est & habitatio eorum, qui iter facientes ad publica loca diuertunt. Hic est tunc totorum mortalium status atque conditio. Hospites enim sumus. & commorandi nobis natura diuersorium, non habitandi dedit. Ad hospites ergo venit, vt iam non simus hospites & aduenæ: sed ciues Sanctorum & domestici Dei. Hunc verò tanti muneris fructum nemo assequitur, nisi qui hoc ingreditur diuersorium, seque peregrinum esse super terram intelligit. Quicumque verò ita viuunt, vt se semper viæuros vel putent, vel desiderent: ij sanè parum Christianè viuunt, dum exilium pro patria habentes, patriam non quaerunt: sed eam filiis Ruben & Gad locum ante Iordanem eligentes, surtem in promissa sibi à Deo terra repudiarunt.

His autem omnibus accedit adhuc humilitas humilitati, & paupertas paupertati: qua hoc tantum mysterium vndique septum est. Addit enim S. Euangelista: *Et pastores erant in regione eadem, &c.* Omnia hic abiecta videmus & humilia. Humilem domum, humiles pânos, humile stratam, humile diuersorium, humilem matrem, & humiles denique eos, quibus ipsa natiuitas Domini nuntiatur. Si ergo vis vt tibi nascatur Christus, tibi que Angelicis vocibus nuntietur, esto humilis corde, esto spiritu pauper: talibus enim euangelizat Christus, ideò que talibus potissimum nuntiatur. Non tamen satis est, vt humilis sis, tibi que; prorsus diffidens, & spem omnem salutis in Deo collocans: sed necesse est, vt vigilantiam cum spe simul & humilitate coniungas: hoc est, vt cum eisdem posterioribus vigiles super gregem tuum. Grex autem tuus corpus tuum, anima tua, sensus & affectus tui, tam externi, quam interni sunt: quos diligenter custodire oportet, ne ad bona terrena & mundi voluptates dilabantur, neue aditum per fenestras suas morti sempiternæ aperiant: nec mentem nostram à cælestium rerum studio auulsam, ad vilissimæ carnis obsequium trahant. Has enim excubias & vigilias agentibus libenter Angeli apparent, & Domine natiuitatis gaudia nuntiant.

Sequitur deinde: *Et subito facta est cum Angelo multitudo militie cælestis laudantium Deum, & dicentium: Gloria in altissimis Deo.* Quis est iste tam paruus, tam magnus, tam humilis, tam sublimis, vt iacens quidem in præsepito, Angelicis vocibus celebratur in cælo? Quid enim abiectius, quam in stabulo nasci, & reclinari in præsepito? quæ duo non hominè sunt loca, sed inuentorium, Quid verò sublimius, quam quòd in hac ipsa natiuitate clarissimo lumine terra splendet, cælestis militia multitudo ptallat, iubilent Angelorum chorilandes Deo in altissimis concinen-

res, & suauissimis vocibus & modis aera complentes? Quando enim ab origine mundi in hominibus alicuius natalitio Angelorum voces & cantus inter homines audiuissent? Itaque si hæc humilis Christi natiuitas indigna tibi superna maiestate videtur, audi beatum Maximum istum tibi scrupulum his verbis adimentem: Si tibi sensuum tuorum fragilitate minus dignum videtur filium Dei natum de femina credere, virginem cogita peperisse. Si tibi panni quibus obuolutus est fortaliter vilescunt, angelos collaudates & multitudinem celestis exercitus admirare. Si præsepe in quo infans iacuit despicis, erige paulisper oculos, & nouam in celo stellam protestantem mundo natiuitatem dominicam contuere. Si credis vilia, crede mirifica. Si de his quæ humilitatis sunt disputas, quæ alta sunt & celestia venerare. Iisdem enim referentibus, iisdemque autoribus de Domino Salvatore, quæ humilia & quæ gloriosa sunt didicisti. Hactenus ille. Quis igitur in hac sublimitatis gloria cum tanta humilitate coniuncta, duplicem in hoc paruulo naturam non agnoscat? In quarum quidem altera dignitas maiestatis, in altera verò dignatio bonitatis manifestè patefacta est. Vtrumque autem inuuisse videtur Propheta Isaias cum ait, Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Quod enim paruulum natum memorat, humilitatem in secat humanitatis: quod verò datum filium ait, sublimitatem ostendit maiestatis. Quod quidem Eusebius eleganter explicauit his verbis. Natus est nobis, qui sibi erat. Datus est ergo ex diuinitate, natus ex Virgine. Natus qui sentiret occasum: datus qui nesciret exordium. Natus, qui & matre esset iunior: datus, quo nec Pater esset antiquior. Natus, qui moreretur: datus ex quo vita nasceretur. Atque sic qui erat, datus est: qui non erat, natus est. Ille dominatur, hic humiliatur. Sibi regnat, & mihi militat. Hactenus ille. Nemo tamen putet assumptione humanitatis aliquid maiestati fuisse detractum. Vt enim Leo Papa ait: Exinanitio illa qua se invisibilis dominus visibilem præbuit, inclinatio fuit miserationis, non defectio potestatis. Sed in his tamen prophetæ verbis non est particula illa negligenda, quam is non temerè bis in eadem oratione posuit cum ait: Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Qua quidem repetitione Dei filium non sibi, non Angelis, sed nobis natum esse apertissimè designat. Non enim sibi natus est (ait Guerricus Abbas) ut scilicet hac natiuitate aut esse, aut melius esse inciperet, qui antequam nasceretur, ab æterno beatus erat. Nec Angelis natus est, quia Angelus ille qui in veritate stabat, reparatione non indigebat:

Max. ser. de Nat.

Isa. 9.

Euseb. Emiss. homil. de Nat. D.

Leo Papa.

Guerricus ser. de Natalis.

nec illius qui ceciderat calus, reparabilis erat. Nobis ergo tantus hic Dominus datus, nobis utique natus est. Itaque si multum te o homo debere Deo fatebaris, quòd is hanc tantam mundi molem non sibi (qui antequam montes fierent: aut formaretur terra & orbis, idem erat qui modò est) neque Angelis (qui cùm mentes sint corporis expertes, neque corporeo loco egent in quo sint, neque corporeis alimentis quibus pascantur) sed in tuam solius gratiam condiderit: intellige nunc te tantò maioris beneficij debitorem esse, quantò plus est Deum propter te hominem fieri, quàm mundum ex nihilo propter te creasse. Tantum enim hoc beneficium illi præstat, quantò Deus mundo suo maior est. Illo namque beneficio corporeum tibi mundum dedit: in hoc verò se ipsum tibi donavit. Vbi verò se tibi donavit, quid non donavit? Nunquid (ait Guericus) enarrari potest, quæ & quanta sunt data nobis, cùm iste filius datus est nobis? Nonne omne datum optimum, & omne donum perfectum ab ipso, & cum ipso pariter ad nos descendit? Nonne vniuersas opes cæli, omnes thesauros Dei secum nobis aduexit: qui licet adhuc in ipso contineantur absconditi, multa tamen iam & magna, & quasi donatiuum pugnaturis erogauit: sed nihil omnia, ad ea quæ victoribus reseruauit. Quis enumeret tot munera charismatum, tot genera virtutum, nostrorum scilicet varietatem armorum, subsidia sacramentorum, fercula scripturarum, gradus & ordines ministrorum: in omni ætate, sexu, conditione, natione, & lingua, tot martyrum trophæa, confessorum insignia, virginum coronas? Si miraris (inquit Ecclesia) vnde repetè mihi paupercule hæc multitudo diuitiarum, & magnitudo gloriæ, vnde nimirum, qui filius Dei datus est nobis, Deus gratiæ, Dominus virtutum, & rex gloriæ. Imo magis mirum esset, si non sequerentur Dominum bona sua, cùm etiam ipse sit omnia bona. Inquirentes, inquit, Dominum, non minuentur omni bono: quantò magis suscipientes? Si enim miraris ista nobis per filium data, ego (vt plus mireris) adiciam, omnia omnino nobis cum illo esse donata. Cùm enim filium, per quem & in quo omnia subsistunt, Pater nobis donauit: quomodo non omnia nobis cum illo donauit? Omnia nostra sunt, ait Apollò us, quia noster est auctor omnium & Dominus. Quare autem hoc ita inculco fratres mei? Quare nisi vt discatis gloriari, quia filius datus est nobis: & quicquid mundus potest dare, aut promittere vobis, nõ modò vile & indignum ad illum, sed etiam detrimetum propter illum deputetis. Hactenus Guericus.

*Guerri.
ubi supra.*

Cum ergo tam multa & miranda dona in hoc vno dono contineantur, nihil mirum, si non vnus aut alter Angelus, sed (quod nunquam antea in terris visum est) multitudo militiae caelestis à caelis in hunc nostrum orbem delapsa, Dei gloriam prædicat, dicens: *Gloria in altissimis Deo.* Quid vobis o beati Spiritus cum hoc sacro puerperio? Nonne infans hic posteris Abrahamæ promissus est? Num vos ex Abrahamæ semine propagati estis, vt tantopere in eius natiuitate gaudeatis, & pro alieno beneficio gratias agatis? Noster est hic paruulus, noster est: vt potè qui naturæ nostræ consors effectus, totus ad salutem nostram destinatus est. Est ita planè: veruntamen quia nullo vestro merito tantum hoc beneficium vobis collatum est, sed totum ex infinita Dei bonitate profectum: ideò tantam hanc communis Domini bonitatem non possumus non suspicere, & admirari: quæ nobis hoc tam stupendo opere noua quadam ratione declarata est. Pro nostra ergo fratres Angeli gaudent salute: fraternam quippe charitate incensi, pro suis bona nostra ducunt: ideòq; non mirum si ad laudes & gloriam Dei prædicandam se nobis comites adiungant. Hoc enim ad veræ charitatis ingenium spectat, alienam felicitàtem pro sua ducere, & pro ea quoq; veluti propria gratias agere. Quo exemplo videre licet quantum ab hac germana charitate abhorreant, qui alienis bonis vtuntur, qui aliena felicitàte torquentur, qui alienis commodis intabescunt, & in animi sui cruciatum aliorum bona conuertunt: quod à Christiana charitate alienissimum est. Sed redeo ad Angelorum voces & laudes. Si Angeli pro hoc tanto in nos collato beneficio laudes & gloriam Deo canunt, cum nec illos Christus Dominus à Diaboli captiuitate redemerit, nec assumptione Angelicæ naturæ nobilitari: quis quæso ferat nos homines qui tanto donati sumus beneficio, qui sic exaltati, nobilitati, redempti, bonis omnibus aucti, & ornati, qui sic à potestate tenebrarum erepti, sic diuinæ naturæ consortes effecti sumus: quiq; nisi ab illo redimeremur, ad inferos detruderemur (hoc enim est, quod Angelus tacite insinuauit cum ad pastores ait: *Natus est vobis hodie Saluator.* vobis videlicet magis quam nobis) quis, inquam, ferat, vt nec pro tā inenarrabili beneficio Deo gratias agamus, nec laudes illius prædicemus: imò vix mente cogitemus, quæ vale, quamque magnificum sit munus hoc, quod à Deo percepimus? Ecquis enim vestrum est, qui vel vnâ diei horam seponat, vt otium agens à terrenis occupationibus (quæ ad hanc vitæ scenam ac vmbra pertinet) ista animo tractare curet: quibus & incomprehensa intelligitur Dei erga ingratiſſimum nostrum

strum genus charitas, & salus paratur æterna iis: qui in tam pulchris ac verè cælestibus mysteriis occupantur? Non pudet homines, qui se credere prohtentur Iesum filium Dei de Virgine natum, in præsepi loco humilissimo atq; abiectissimo nostri gratia reclinatam, non se totos in rerum tam admirandarum contemplationem, dare, de iis cogitare, de iis domi, foris, nocte, ac die, secum, cum suis, cum externis loqui? Audebit vir qui Christum profitetur, saltem per hos feriatis dies aliud è suo ore proferre, quàm Iesum Christum filium Dei, in Bethlehem Iudæ de Virgine natum, fasciis inuolutum, & reclinatam in præsepi? O stoliditatem! ô stupiditatem! ô verè iumenta insipientia! Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui & Christiani dedignantur assidua meditatione Dominum suum in præsepi positum inuisere? Adeò enim huius beneficii immemores sumus, vt ne hoc ipso tempore, quo ab Ecclesia eius recolitur memoria, quidnam hoc sit quod colimus, mente & cogitatione tractemus: O ingratitude! ô stuporem! ô plusquam ferrea hominum præcordia! Quid enim magis ferreum quàm eo gratitudinis affectu carere, quo ne fera ipsa truculentæ carent, quæ beneficium agnoscunt, & qua ratione possunt, gratiam referunt? Quid igitur hoc in loco dicam, prius ignoro: nisi quòd vehementer timeo, ne fortè non pertineat ad eos fructus redemptionis, qui beneficium non æstimat redemptoris. Illis enim videtur Christus nec natus, nec passus fuisse, qui nihilo magis his adeò stupendis mysteriis afficiuntur, quàm si nihil ad eos pertineret. Cui rei vel illud certè argumento est, quòd non talibus (hoc est, non ingratissimis & improbis) sed hominibus bonæ voluntatis Angeli pacem hodie præcant: pacem inquam, non illam quam mundus dare potest: sed illam quæ exuperat omnem sensum, quam Rex pacificus è cælo secum traxit ad terram. Ne quæso tam ingrati, tamque stupidi posthac simus, nec in tractandis & contemplandis tanta maiestatis negotiis tamdiu indormiamus: sed quæ hætenus exhibimus corrigamus tarditatem. Demus operam vt ex iumentis incipientibus euadamus iumenta sapientia: in quorum numero David Rex posuit se esse prædicabat cum diceret: Vt iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum. Quod fiet, si adorandum hoc præsepe sedulo iuuifamur, & cibum qui in eo nobis propositus est, assidue ruminemus: vt in eo crescamus in salutem, ac tandem in vitam perfectam adultæ, ad immortalitatis gloriam perducamur.

In eadem natiuitate Domini concio tertia : quæ tribus præcipuis humanæ naturæ morbis natiuitatē Domini remediā attulisse declarat.